selon le taux d’actualisation utilisé pour valoriser l’engagement, et non selon le taux de rendement
attendu.

Conformément à la norme IAS 19, l’application des amendements a été appliqué de manière
rétrospective avec pour conséquence une diminution des capitaux propres du 31 décembre 2012
(nette d’impôt différé actif) de 1,2 million d’euros. Les comptes consolidés y compris les annexes
ont été retraités conformément à la norme IAS 8 relative aux « Méthodes comptables,
changements d’estimations comptables et erreurs ».

Le compte de résultat consolidé du 30 juin 2012 n’a pas été retraité, compte tenu de l’impact non
significatif de l’application de cette norme IAS 19 (impact sur le résultat du premier semestre 2012
estimé à 13 milliers d’euros).

Les retraitements du bilan au 31 décembre 2012 sont les suivants :

Les autres normes, interprétations et amendements aux normes publiées, qui sont d’application
obligatoire en 2013 (voir tableau ci-après), n’ont pas d’incidence ou pas d’incidence significative
sur les comptes du Groupe.

(en milliers d'euros)
31 déc.2012

publié

Impact du changement de

méthode comptable à la

suite de l'application de la

norme IAS 19 révisée

31 déc.2012

retraité

Impôts différés   5 855   640   6 495

Total actif   640

Capitaux propres   72 283   (1 220)   71 063

Provisions pour risques et charges   7 629   1 860   9 489

Total passif   640

Normes, interprétations et amendements à des normes existantes d’application obligatoire

en 2013

IFRS 13  - Evaluation à la juste valeur

Amendements IFRS 7  - Informations en annexe : compensation des actifs et passifs financiers

Amendements IAS 1  - Présentation des autres éléments de résultat global

Amendements IAS 12  - Impôts différés : Recouvrement des actifs sous-jacents

Améliorations annuelles des IFRS (2009-2011) : Améliorations annuelles portées à différentes normes

(texte publié par l’IASB le 17 mai 2012)

 -17-